
 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

CORSO LUIGI RAZZA N. 2 
89014 CITTA’ METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 1 del  19.01.2024 

 
Oggetto: Anticipazione somma all'Economo Comunale per acquisto beni inaugurazione campo 

polivalente. 
 
 Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 23/02/2023  con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 

alla D.ssa Stefania Bruno; 
 Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, 
del TUEL; 

 Visto l’art. 163 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria;   

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Visto il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, titolato “Esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria”, di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;    

 Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 Vista la delibera G.C. n. 75 del 06/09/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 ed assegnate 
le risorse ai responsabili di servizio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Considerato che giorno 22 gennaio 2024 l'Amministrazione Comunale ha convocato tante Autorità Civili, 

Militari, Ecclesiali, Scuole Medie e Superiori, per l'inaugurazione della struttura sportiva del campo 
polivalente coperto, con impianto spogliatoi, finanziato dal Ministero dell'Interno nell'ambito del PON 
SICUREZZA, progetto "Io gioco legale" e fabbricato su un terreno confiscato alla mafia; 
 

 Considerato inoltre che è necessario anticipare all'economo la somma necessaria per acquisto beni, al fine di 
concedere un piccolo trattenimento dopo la cerimonia sopra descritta a tutte le autorità intervenuti all'evento; 
 
Dato atto dell'eccezionalità e temporaneità dell'esigenza suddetta; 
 
Ritenuto ai fini di cui sopra di procedere ad una anticipazione di somme a favore dell'economo comunale per 
effettuare il pagamento delle spese sostenute ai sensi dell'art.185 del regolamento comunale di contabilità; 
 
Considerato che al momento si ritiene di anticipare la somma di € 1.500,00; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I NA 

 
   Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



1. di anticipare in favore dell’economo comunale, Sig.ra Licastro Maria Letizia, la somma di € 
1.500,00 al fine di garantire il pagamento delle spese relative all'inaugurazione promossa dall’Ente 
per le ragioni espresse in premessa;  
 

2. di impegnare e liquidare la somma anzidetta sui fondi di cui al capitolo 5014 “Anticipazione fondi 
per servizio economale”, allocato nelle partite di giro, codice mecc. 99/01/7/01 – piano dei conti U. 
7.01.99.03.001, del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso;   

 
3. di dare atto che l’economo dovrà presentare il rendiconto documentato della somma ricevuta in 

anticipazione onde consentire l’emissione del relativo mandato di pagamento sul rispettivo conto di 
spesa di seguito indicato ai fini del reintegro:  
 

capitolo 
 

denominazione 
Miss.Progr.Titolo 

Macr. 
Piano dei Conti 

Esercizio Importo € 
    

1501 Acquisto beni per 
manifestazioni - 
fondi comunali 

05.02.1.03 U.1.03.01.02.999 CP 1.500,00 

  
4. di dare atto, altresì, che alla fine dell’esercizio l’economo rimborserà l’anticipazione avuta versando 

il relativo importo in Tesoreria Comunale, che verrà contabilizzato con reversale sul rispettivo 
capitolo di entrata 6017 “Rimborso anticipazione fondi servizio economato”, allocato nelle partite di 
giro, codice mecc. 9/100/99 – piano dei conti E. 9.01.99.03.001, del redigendo bilancio di previsione 
per l’esercizio in corso;  

 
5. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile allegato 4/2, la somma è 

registrata ed imputata nell’anno corrente, in quanto esigibile nello stesso; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria in calce al presente atto; 
 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
www.comune.oppidomamertina.rc.it, sezione Albo on-line, per la durata di quindici giorni 
consecutivi 

 
        Parere di regolarità tecnica attestante  

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Il Responsabile dell’Area                                                                 
   - D.ssa Stefania Bruno - 

_______________________                                        
 

                                                                                                           Visto: 
Per la regolarità contabile dell'atto 

attestandone la copertura finanziaria  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            -Dr. Antonio Repaci- 
________________________ 
 
 



 
OGGETTO: Dichiarazione mensile di sussistenza dei livelli essenziali di Trasparenza.  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, che, in virtù: 
X dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
X dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
X dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
X dell’articolo 5 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 

dell’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito in legge n. 07 agosto 2012, n. 1 di aver assicurato, con riferimento al procedimento di cui 

all’oggetto “Anticipazione somma all'Economo Comunale per acquisto beni inaugurazione campo 
polivalente.” i livelli essenziali di Trasparenza. 
 
===================================================================================================================== 
Dichiarazione  di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di 
competenza.  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, con riferimento al procedimento in oggetto “Anticipazione somma all'Economo Comunale per acquisto beni 
inaugurazione campo polivalente.”: 
X l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di 

incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale; 

X l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e 
dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici 
di qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado. 

 
===================================================================================================================== 
OGGETTO: Dichiarazione mensile sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali 
anomalie  
La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445: 

con riferimento al seguente procedimento “Anticipazione somma all'Economo Comunale per acquisto beni 
inaugurazione campo polivalente.” di aver rispettato i tempi procedimentali; 

 di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi _______________________________________________, 
che così si giustificano________________. 

 di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi 
X di aver posto in essere i dovuti accertamenti sul procedimento e di essersi adoperato per l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate e di 

inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
 di non aver potuto assicurare l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate, per le seguenti ragioni 

__________________________________________, e di inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 
X di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio 

responsabile in ogni singola fase e l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento nonché il provvedimento 
adottato; 

X di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate; 
 di non aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate per i seguenti motivi di urgenza 

_____________________________ 
 
19/01/2024 

          La Responsabile 
           D.ssa Stefania BRUNO 

 
 


